安府函〔2024〕278 号

安岳县人民政府
关于合义乡纸厂社区 2024年度产业发展项目

实施方案的批复

县民族宗教事务局、县财政局：

《关于审定〈安岳县合义乡纸厂社区 2024 年度产业发展项

目实施方案〉的请示》（安民宗〔2024〕8 号）收悉。经研究，

原则同意该方案，请及时按程序备案，加快推进项目建设，严格

项目管理，规范资金使用，确保按时完成任务。

此复。

附件：合义乡纸厂社区 2024 年度产业发展项目实施方案

安岳县人民政府

2024 年 9 月 9 日

- 2 -

附件 1

合义乡纸厂社区 2024年度产业发展项目
实施方案

为进一步改善合义乡纸厂社区农业种养条件，完善种养园区

基础设施，壮大村集体经济发展，促进各族群众增产增收，进一

步铸牢中华民族共同体意识，特制定本实施方案。

一、基本情况

合义乡纸厂社区辖 15 个社，总人口 3992 人，包含少数民族

23 人，其中，白族 1 人，布依族 8 人，藏族 2 人，侗族 1 人，

回族 1 人，苗族 3 人，普米族 1 人，彝族 6 人。2022 年，纸厂

社区通过“村集体经济组织”的模式种植中药材 80 余亩，实现

200 余人居家灵活就业（少数民族 23 人）。2023 年，中药材白

芷种植投入 35 万元，销售收入 65 万余元；肉兔养殖投入 11万

元，销售收入 31 万元。

二、申报建设内容

（一）土地品质提升 125 亩

（二）种植白芷 125亩

（三）维修堰塘 5 口

（四）修建兔舍 480平方米

（五）购置种兔 500只

（六）修建配套化粪池 1 口

- 3 -

（七）购置兔笼 200个

（八）开展实用技能培训 4 期

三、项目资金概算

项目预计总投资 113万元，其中省民宗委产业发展项目补助

100 万元，群众自筹 13万元（建设内容详见附件）。

四、项目建设时间

2024 年 10 月完成项目建设，接受相关部门竣工验收。

五、项目绩效目标

（一）进一步促进富民增收。项目实施将带动纸厂社区新增

就业群众 100 余户 500 余人（脱贫户 59 人），开展各族群众实用

技能培训 400 人次；实现纸厂社区集体经济组织年增收 50 万元

以上，其中 26 万元作为“公积金”用于第二季中药材种植、肉

兔养殖和民族团结进步创建工作；纸厂社区预计受益少数民族群

众人均年增收 2400 元以上、脱贫户人均年增收 1500 元，带动其

余群众就业增收合计 10 万。通过产业帮扶，完善水利基础设施，

扩大中药材种植规模，发展肉兔养殖产业，进一步促进群众经济

水平持续增长。

（二）进一步推动民族团结进步。通过集体经济项目的实施，

各族群众在共同劳作中增进交往交流交融，加强团结互信互助，

实现共同繁荣。利用部分集体经济收益开展丰富多彩的民族团结

进步创建活动，打造纸厂社区民族文化大院，丰富各族群众精神

文化生活，进一步铸牢中华民族共同体意识，实现各族群众团结

- 4 -

奋斗、繁荣发展。

（三）进一步助力乡村振兴建设。通过撂荒地整理，耕地利

用率提高；通过山坪塘维修完善了纸厂社区农业基础设施，增加

了蓄水、灌溉能力；通过新建肉兔养殖场调优了纸厂社区产业结

构，提升了纸厂社区农业抗风险能力，为种养产业发展和粮食稳

产增收打下了坚实的基础，拓展了增收渠道，进一步促进农村产

业结构调整，推动农村经济发展转型、发展民族特色产业。

附件：合义乡纸厂社区 2024 年度产业发展项目资金概算表

- 5 -

附件

合义乡纸厂社区 2024年度产业发展项目
资金概算表

项目

资金需求 资金来源

总量 单价
总计

（万元）

补助资金

（万元）

自筹资金

（万元）

土地品质提升 125亩 0.08 万元/亩 10 0 10

白芷种植 125亩 0.2 万元/亩 25 25 0

堰塘维修 5口 5 万元/口 25 25 0

兔舍修建 480㎡ 0.075 万元/㎡ 36 36 0

购置种兔 500只 0.01 万元/只 5 5 0

修建配套化粪池 1口 3 万元/口 3 3 0

购置兔笼 200个 0.025 万元/个 5 5 0

开展实用技能

培训
4期 1 万元/期 4 1 3

项目总投资 113 100 13

- 6 -

信息公开选项：主动公开